ZÖLLNER 1987 = Zöllner, F.: Vitruvs Proportionsfigur. Quellenkritische Studien zur Kunstliteratur des 15. und 16. Jahrhunderts, Worms

ZÖLLNER 2009 = Zöllner, F.: Vitruvs Proportionsfigur – Eine Metapher für Maß und Geometrie, in: Johannes, R. (Hg.): Entwerfen. Architektenausbildung in Europa von Vitruv bis Mitte des 20. Jahrhunderts. Geschichte, Theorie, Praxis, Hamburg, 145-161

Kontakt zum Autor:

Hans Michael Schellenberg

E-Mail: schellen@uni-duesseldorf.de

Dieser Beitrag ist lizenziert unter einer [Creative Commons Namensnennung - 4.0 International Lizenz](https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Anhang

Vitr. 10, 11, 3 [CALLEBAT/FLEURY 1986]:

Nam quae ballista duo pondo saxum mittere debet, foramen erit in eius capitulo digitorum V; si pondo IIII, digitorum sex; [et] <si pondo sex>, digitorum VII; decem pondo, digitorum VIII; uiginti pondo, digitorum X; XL pondo, digitorum XIIS 9; LX pondo, digitorum XIII et digiti octaua parte; LXXX pondo, digitorum XV; CXX pondo, I pedis et sesquidigiti; C et LX, pedis I 9; C et LXXX, pedis et digitorum V; CC pondo, pedis et digitorum VI; CC et X<L pondo>, pedis I et digitorum VII; CCCLX <pondo> pedis I S.

I Vitr. 10, 11, 3] Cf. ed. SILBERSCHLAG 1760, 405; MARINI 1836, 330; KÖCHLY/RÜSTOW 1853, 370, 372, 374; HULTSCH 1876, 255–256; ROSEN 1899, 265–266; CHOISY 1909A, 222–223; GRANGER 1934, 334; DRACHMANN 1953, 280 (= KROHN 1912); MARSDEN 1971, 190 (= KROHN 1912); FENSTERBUSCH 1991, 504 (= SCHRAMM 1917); FLEURY 1993, 256; GROS/CORSO/ROMANO 1997, 1340; GROS 2015, 690 (= CALLEBAT/FLEURY 1986). Cf. transl. PERRAULT 1673, 309; SILBERSCHLAG 1760, 406 (= PERRAULT 1673); KÖCHLY/RÜSTOW 1853, 371, 373, 375; CHOISY 1909A, 222–223; SCHRAMM 1917, 727; GRANGER 1934, 335; MARSDEN 1971, 191; CALLEBAT/FLEURY 1986, 36; FENSTERBUSCH 1991, 505 (= SCHRAMM 1917); FLEURY 1993, 255–256; GROS/CORSO/ROMANO 1997, 1341; ROWLAND/HOWE 2002, 129; GROS 2015, 691 (= CALLEBAT/FLEURY 1986.)

I CALLEBAT/FLEURY 1986] Cf. [ROSEN/MÜLLER-STRÜBING 1867, 269 (sic! = 279)] Vitr. 10, 11, 3–4: Nam quae ballista duo pondo saxum mittere debet, foramen erit in eius capitulo digitorum V, si pondo IIII digitorum sex et digitorum VII, decem pondo digitorum VIII, uiginti pondo digitorum X, XL pondo digitorum XII SK, LX pondo digitorum XIII et digiti octava parte, LXXX pondo digitorum XV, CXX pondo IS et sesquidigiti, C et LX pedis II, C et LXXX pedis et digitorum V, CC pondo pedis et digitorum VI, CC et X pedis IS et digitorum VI, CCCLX pedis IS. [KROHN 1912, 247–248] Vitr. 10, 11, 3–4: Nam quae ballista duo pondo saxum mittere | debet, foramen erit in eius capitulo digitorum V; si pondo IIII, digitorum sex et **** digitorum VII; decem pondo digitorum VIII; uiginti pondo digitorum X; XL pondo digitorum XII SK; LX pondo digitorum XIII et digiti octava parte; LXXX pondo digitorum XV; CXX pondo I pedis et sesquidigiti; C et LX pedis I; C et LXXX pedis et digitorum V; CC pondo pedis et digitorum VI; CC et X<L pondo> pedis I et digitorum VII; CCCLX **** pedis IS. [SCHRAMM 1917, 727]: Nam quae ballista II pondo saxum mittere debet, foramen erit in eius* capitulo digitorum V. Si pondo IIII, digitorum VI (9, sex pondo) digitorum VII (9, octo pondo digitorum VIII). Decem pondo digitorum VIII9***, uiginti pondo digitorum X S9, XL pondo digitorum XIII S9. Sexaginta pondo digitorum XV S, octoginta pondo pedis digiti I, C pondo pedis I et digitorum IIS. CXX pondo pedis I et digitorum III S. CXXXX pondo pedis I et digitorum IIIIS. CLX pondo pedis I et digitorum VI. CLXXX pondo pedis I et digitorum VIS, CC pondo pedis I et digitorum VII 9, CCXXXX pondo pedis I et digitorum VIII S9. CCCLX pondo pedis I et digitorum XII 9.*** [MARSDEN 1971, 190]: Nam quae ballista duo pondo saxum mittere debet, foramen erit in eius capitulo digitorum V; si pondo IIII, digitorum sex; [et] <si pondo VI>, digitorum VII; decem pondo, digitorum VIII; uiginti pondo, digitorum X; XL pondo, digitorum XIIS9; LX pondo, digitorum XIII et digiti octava parte; LXXX pondo, digitorum XV; CXX pondo, I pedis et sesquidigiti; C et LX, pedis I9; C et LXXX, pedis et digitorum V; CC pondo, pedis et digitorum VI; CC et X<L pondo>, pedis I et digitorum VII; CCCLX <pondo> pedis IS. [S, K et 9 fractiones sunt. *eius corr HMS; ** VIIIIS corr.; *** XIIS corr. FENSTERBUSCH 1991, 504.]

2 Nam quae] pr.: namque *codd.* 3 <si pondo sex>] sex si pondo sex Marsden (sex pondo Choisy): sex (uel VI) et *codd.* 4 VII] WV: VII ∴ GHS (puncta circulo uel uariis figuris disposita habent infra eisdem *codd.* post VIII, X, octaua parte, XV, sesquidigiti) 5 XIIS 9] XII S9 Marsden: XII.SK. (uel S.K.) *codd.* (S.K. – XIII. om. S¹ add. S²) 5 digiti] G²HWVS: -to G¹ 6 I pedis] Kr.: IS *codd.* 6 pedis I 9] Marsden: -des II (uel II ∴) *codd.* 7 pedis et digitorum V] Ro: -des et digiti V (iter. ut uid.) G pedes et digiti CV WVS pes et digiti CV H 7 pedis] Buteo (qui leg. pedis unius): -des *codd.* 7–8 CC et X<L pondo>] Kr.: CC et X (CCX G) *codd.* 8 pedis I] Buteo: pedes .I.S. (.IS. G) *codd.* 8 digitorum VII] Kr. (eadem iam leg. apud Barbaro qui scrib. tamen pedum in et digitorum VII): digitorum VI (d. VI ∴ (GHS) *codd.* 8 <pondo> pedis I S] Marsden: pedes .IS. G IS *cett.*